## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 8. Congregabuntur ante eum. Secundum: Attende causarum discussiōnem: quâ se mundo purgabit. Quod Sapiens benè exposuit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

claritas ac splendor ex eo, cum tisque adstantibus dimans, ut pronus in terra nec oculos quidem sursum tollere præsumeret, & cœperunt eum igitur accusare, quod Ciceronianus esset, eo quod cum delectatione sensuali opera Ciceronis euolueret: hunc ei defectum tali modo obiecserunt, ut totus pudore suffusus, timoreque perculsus, & ipsas gehennas flaminas eligeret, vt le tantis eiperet angustias. Idem dixero de eo quod de D.M.T. & scipio relet. D. Mater Teresia, quando Dominus dignatus est illi splendidula luce circumfusus apparet, & luce illa collustrata, ob suos quos videbat defensus veniales, ita verecundabatur, ut inferni cruciatus censeret multo tolerabiliores, & quo se vertaret, ignoraret: addit his igitur: Consideravi, si tale quid me ita terrefacit, quid erit iudicij dies, quando Maiestas illa se nobis offeret tanta clariitate, & peccata, quæ lib. vita commisimus, agnoscemus. Hæc meditare, mihi 40. chalcilime, quis ille sit Dominus, qui te iudicabit, & qualis veniet. Cum venerit filius hominis in Maiestate sua. Chalili sequeire consilium. Vigilate itaque omni tempore orantes ut digni habeamini fugere illa omnia, que futura sunt. Et stare ante filium hominis. Verba, quæ attentam exigunt meditationem, præsentim vltima: Ve possitisflare. Hoc est, ne cadatis, ne vos aut euerterat, aut deiecerat hoc Dei tribunal. Occurrerit huic David, domini: Non resurgent impj in iudicio. Alij legunt: Non consilient impj in iudicio (vel) non habent impj in iudicio. O Domine, & quis coram tam tremendo iudiciale tribunali? Quis habebit ad videndum eum? ait Propheta, & Sapiens. Quis habebit contraudicuum tuum? Contra iudicium tuum (idem est, quod) ante iudicium tuum (sicur) castellum quod contra vos est, id est, ante vos, aut coram vobis. Semper vigilate, orate, pœnitentiam agite: Ve possitisflare.

§. 8. Congregabuntur ante eum. Secundum: Attende causarum discussionem: quæ se mundo purgabit. Quod Sapiens bene exp̄s.

¶ 29 **S**ecundum nobis proponitur considerandum, nimirum, stricta illa discussio, & causarum omnium inquisitio: hic diffiniuit omnia filiorum Adam causæ terminabuntur. Ad hoc omnes, nullo deficiente, congregabuntur, & coram summo illo comparebuntur. Congregabuntur ante eum omnes gentes;

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.

& iam ante prædixerat Prophetæ Ioei: Congresabo omnes gentes, & deducam eas in vallim iusta- Ioei 3. 2. phas, & disperabo cum eis ibi. Articulus est nostra fidei certissimos futurum vniuersale iudicium. Cum tam certus sit, nullibi reperi, Christum dicere, illud futurum, sed semper illud tanquam adeo omnibus perspicuum supponit, ut nullo modo veniat in questionem: proinde modo, quando de illo nominatim agit, non dicit, quod venier ad iudicium, sed illud quasi supponens ait: *Cum venerit filius hominis.* Ad quid igitur iudicij huius dies? Fide notum est, qua hora quis moritur, cum illud adiutare diuino tribunal, iudicari, causam eius determinari in eternum, teste D. Paulo: Statutum est hominibus semel mori, post hac autem iudicium. Ad quid secundum iudicium de ille causis; cum dicat Prophetæ Nabu: Non iudicat Dominus bis in ipsis: Anno: post mortem hominem continuo indicari sententiâ diffiniri, à qua nulla detur appellatio p̄pter. Si occiderit lignum ad Eccles. 11. Austrum, aut ad Aquilonem in quemque loco 3. occideris, ibi erit. Nihilominus necessarium est vincularis dicti iudicium; ut se in hoc Deus exponeret.

Multi mundi cursum attentes, opinantur, nullam esse in Deo eius prouidentiam, curam, regimen. Verè si rem penitus inspicimus: domus videtur satuorum lunaticorum, nec inuenias, secundam externam verisimilitudinem gyrgathum, qui magis propriè sic possit appellari. Vnde Philosophorum aliquos audimus semper effusos in cachinos, & irridentes, quæ considerabant, disparate & inordinata; alios en deplorantes. Quidcum & ipse Habacuc Prophetæ cœnebat, homines ita vivere omnis regiminis superioris expertes, ut pisces maris: Vbi maior minorē degluit: *Fates hominū* Habac. 1. quæ pisces maris. Si horum intraueris ac videris, spinas, tribulos, fentes, pinguiorem oc 14. cupare pattem, & violas, hyacinthos, cariophyllum, alioque flores odoratissimos in angulos retrudi zizanii suffocatos, quæ terræ pingue dinem exsugunt: ait: Hic nullus est, qui hæc moderetur hortulanus. Si fructum vides, vbi in uero flave ordine taxilli: pedes in loco regis, equus, in loco regis, scis iudicium: non est qui hic ludat, qui taxillos, suo repousat loco. Vides hanc mundi tabulam: O quam incongrue collocati sunt taxilli? Videbis in thoro regali Herodem, Ioannem vero factido regulum carcere. Imperantem Neionem, crucifixum Petrum; crudelē epulonem; divitias

I I.  
Mundus  
videtur  
domus  
esse fa-  
tuorum

ad luxum sic affluentem, ut & canes essent de eius mensa satui, & mendicium pium Lazari, qui nec micos decidentibus possit saturari; Auarum sursum, cuius instar spuma domus aereficit, at solis clausa pauperibus, virum vero misericordia, pietatisque meritis praefulgenter calamitatibus oppellum, cuius corrugat dominus, ut nec sustentaculum habeat, quo sufficiat collabentem. Ceteris praeminenti, imperare ceteris, quos puto demergi reposeunt de merita, & obliuione dari, eos in tali reperi angulos, qui honoratissimas & altissimas merentur cathedras: pessimas videoas prospexitibus latentes; optimos miseris oppressos: illos Iouis in gremio, hos autem, omnibus aeternis vitam docentes afflictissimam. Hoc Salomonem rapuit in stuporem, ob quod asserebat, mundum redondare vanitatibus; & quod solus iuritus eorum, quia in illo sunt, grauiter premeret eorum, ac spiritum mortale confundet. *Eccles. 3.* *Eccles. 10.* *Eccles. 7.* *III.* *Philosophi Dei* negarunt *providence* *ziam.* Videbat quasi superficialiter in omnibus calum & fortunam, nec quidquam secundum reclam dixi, & procedere rat onem. *V. de sub sole,* nec *velocium esse cursum,* nec *fortium bellum,* nec *leptimum panem,* nec *doctorum diutias,* nec *aristicum gratiam;* sed *tempus, consumque in omnibus.* Fuit opinio huc, non tantum inter eos qui publice, ut Halti in mundo habebantur, velut Epicurei, qui ut libi bonos indulgerent dies, docuerunt, praeceps nati & mori esse nihil. *Et refert D. Clemens Alexandrinus.* *Syromat.* & molti, qui inter sapientes numerantur, arbitrariuntur, hunc a Deo mundum haudquam gubernari: & licet illic in celo Maestatis sua habaret palatum, tamen ea que infra lunam nubesque fiant negligere, & si cuncta evanescantur, inveniantur susque deque; parum illi refert, de quo hoc proficiebant iudicium: *Iob 22. 14.* *Circa cordines eali perambulat, nec nostra considerat.*

*¶ 30.* Advertit autem D. Clemens: Inter eos, *A. Lib. 5.* Stoilem hanc opinionem mordicus defendere, *Syromat.* quem vi philosophie facile principem venetatur, qui, ait, insuper & quodam S. Scripturæ testimonio illud confirmabat; & de quo idem dicit, multos Philosophos notitiam habuisse S. Scripturæ *& Domini in celo misericordiam,* & *veritas tua vigeat omnes.* His annexit Theodorus, quod Nicomachus Aristotelis filius, eandem cum parte sententiam tenuerit, ac do-

cuerit, quam praedita confirmabat ratione. Quis non mitetur, quād suspensus hæc sic hac opinione Cicero, de qua ipse fūde disputat dubitan, in persona Telamonis, num dī Cicerone prouidentiam (ait) extra dubium est, repēderent bona doni, & malis mala. *Si dī homines natura* *inferre.* Hoc autem (inquit) non tantum non faciunt, quinīm contrarie oppositum vide. *mus enim iustos oppressos persecutionibus, laboribus fatigatos, malorum manibus trucidatos;* malis vero omnia ex votis succedere, esse diuitiae, lanos, quietos, honoratos. *Huius in-* *tuitu catalogum recenset virorum tam antiquorum,* quam sui temporis: qui licet iusti, specula virtutum, omnem tamen suam vitam traduxerunt in virtutibus, & tandem infelicien- *Lib. 3. à* *sis* *discesserunt.* Duo illi Scipiones, totu[m] mundo celeberrimi: in bello Hispanio miseris obierant. Marcellus manibus Hannibalis perit, & Aficanus, omnium ore laudatus, sub rhina domus sive interiit. Anaxarchus Democritus in illu[m] tyram Cypris membratum diuiditur Zenon sa- plentillimus acerbissimus doloribus occubuit. *Quid dicam* (ait) *de Socrate, cuius morti lacrymari soleo, llatorem legens.* Sic de multis idem probat. In contrarium, videinus securas, nebulos, fortunatissimos, & quo impudentiores rubeant in crimina, eo vinebant torte sceleriori: *Adsum, Pishitrus, Phalaris, Appollodorus, iustorum oppressores, omnis virtutis inimici: ditissimi, filii alba gallinae, vita quietissimi: digito signatu Dionylius Siculus tyranus, sacrilegus etiam templorum prado, ipitorum lacro, ac ludio Deorum: hic omnia ita ex animi decreto succedebant, ut ipsem sit miratur: dum enim in Sicilia nauigat, ita prospero vibratur vento, ut quasi leos irridens, socii dicere: Viderat amiti, quād bona à diis immortibus nauigato facilius deserit.* Et hoc, inquit, ei gradum fecit, ad turpioris nequicias: cum videret, quod quo scelerior viueret, eo euaderet felicitate. Hunc ne quidem aut fulgit, aut pestis ablutit, nec eum domus ruina suffocavit, sed aetate grauis in lectulo suo, pacatissimus obdormivit: heredem filium iulitissimum eorum omnium, quae rapina fuerat deprædatus. *In lectulo suo mortuus, potestare quam ipse per se-  
lus erat natus, quasi iustam & legitimam, he-  
reditatis loco, filio tradidit.* Intupet ob hoc & ipse Diogenes Cynicus, aiebat: dormire Dignus.

Deos: eo quod videret latronem Harpalum, quo nefandiores committeret rapinas, & iustiorum sanguis macularet manus, eo iustiori gauderet prosperitate. Quis talia considerans, credat huius mundi cura Deos detineri? Hæc verba sunt Ciceronis.

<sup>31</sup> Porro ex hoc errore te liberat Apostolus, dum eam opinionem, vocat inanem fallaciam, Col. 2. 8. & irrationabilem philosophiam: Vide te ne quis v. s. decipiat, per philosophiam, & inanem falso. Docet autem vera ac subtilis philosophia, quod Deus mundum creaverit, & cœrum mundi ipsius non committat voluntati, sed ipse regimini eius clavum teneat, omnibusque que in eo sunt supremus præsis gubernator; qui sapientissime cuncta disponat, vel faciendo, vel permittendo. Quia vero hūminum iudicatio tam multa sunt incongrue, peruerso ordine, ratione contraria, & ea non tantum diuino regimini, verum & sapientiori hominum discorsi repugnantia, necesse est diem quandam signare in quo Deus seipsum exoneret, deique omnium rationem nihil enim est, quamvis libet invenire, quod soiam non habent rationem. Haec rationem subtiliter stabiluit Eliu amicus Iob in illis suis aerationibus, quas ipse Iob proponit. Supponit hoc principium: quod Deus mundum moderetur. *Quem confituit alium super terram, aut quem posuit super orbem, quem fraterius est?* Indubium est, quod Deus per se creavit cœlum & terram, nullâ alia creatura in auxiliu aut consilium cunctis adiutoria disponens, sed ita ut dispositur, voluit ut manerent; nec eis conuenit bonitati aut sapientia, eo cuncta ordine creare, & demum illa deserere: quia ad hoc, quid esse tam magnificam extinxere molam, sua dignam congruamque potentie? quocirca aut sua auctoritate constitutæ quenquam debuisset, qui curam gereret huius immensæ Republicæ, qui Dei fuisset Vicarius, vel ipse in se huius regiminis curam onusque suscipere, Rectorem nullum nominamus, cui regimen hoc commendauerit: ipse ergo sibi hanc supremam munitionem, dispositionem reteruerit; quia dicitur (Iob. 14. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184.